Pored ruskih monaha značajan je bio broj stalno naseljenih laika iz Rusije, kojih je u istom periodu bilo oko 1.500.¹⁹ Ujedno je raslo interesovanje ruske države za položaj i status svetogorskih monaha u okviru Osmanskog carstva.²⁰

Sve gore navedene činjenice, kao i namera Rusije da obezbedi sigurnu pomorsku bazu u Sredozemnom moru, uticale su na to da Londonskim preliminarnim mirovnim ugovorom od 30/17. maja 1913. godine, kojim je okončan Prvi balkanski rat, ne bude rešen status Svete Gore. Članom 5 ovog mirovnog sporazuma saveznici prepuštaju velikim silama da odluče o sudbini Egejskih ostrva i poluostrva Atos. Bukureškim mirom iz 1913. godine, kojim je okončan Drugi balkanski rat, prećutno je priznat grčki suverenitet nad Svetom Gorom.²¹ Međutim, na ambasadorskoj konferenciji koja je održana u Londonu iste godine, Rusija je, pozivajući se na čl. 5 Londonskog mirovnog ugovora od 30/17. maja 1913. godine, sastavila protokol kojim je predviđena nezavisna i neutralna autonomija Svete Gore sa posebnim sistemom uprave.²² Glavni organ svetogorske samouprave bio bi *Savet (Protat, Sabor)*,²³ u čijoj nadležnosti bi se

16 N. Αντωνόπουλος, *Opus citatum*, str. 85.

17 P.